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Medlemsaften  

 Tirsdag den 13. juni kl. 19 
 
Denne aften får du traditionen tro mulighed for at møde nogle af 
museets medarbejdere og høre dem fortælle om et udvalgt emne fra 
deres daglige arbejde. Vi mødes i Lysningen (området bag museets butik). 
 
Museumsinspektør Anette Stavensø Møller vil fortælle om 
det helt særlige ved museets Polakhus og de første polske 
landarbejdere.  
 
Formidlingsmedarbejder Rasmus Hovgaard Amtkjær giver 

en introduktion til et nyt projekt, hvor syv udvalgte 
plejecentre og syv udvalgte institutioner – heriblandt Det 
Grønne Museum - har som mål at skabe en metode, som kan 
anvendes af kunst- og kulturaktører til at formidle deres 
kerneområde til mennesker med moderat til svær demens på 
landets plejecentre - og forhåbentlig vække nogle minder til live 
hos deltagerne.  

 
Museumsinspektør og leder af museets bevarings-
afdeling Esben Bøgh Sørensen giver en status på 
museets samlinger og fortæller om et udpluk af de 
nyeste genstande. Esben kommer også ind på museets 
overvejelser om fremtidige indsamlinger, herunder 
udfordringerne med at få indsamlet for perioden fra ca. 
1970 til i dag. 
 
 
Af hensyn til forplejning og praktik opfordrer vi til, at man tilmelder sig på 
info@dgmuseum.dk eller på tlf. 8795 1523. 
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Formanden for Biavlerlauget ved et af museet bistader fortæller, at det sociale samvær er en vigtig 
faktor i lauget, når vi fremviser bier. 
 

Biavl som i gamle dage
Af Niels Anton Andersen, formand for Biavlerlauget 
 
Biavlerlauget på Det Grønne Museum arbejder med biavl, som man gjorde det i gamle 
dage, dog med undtagelse af varroamide-bekæmpelsen, som er blevet nødvendig for at 
kunne holde liv i bierne. Vi passer museets bier og har for tiden en bimester til at klare 
dette. Lauget tager sig af fremvisning af bier hver 10.-ende dag fra april til august måned. 
 
Vi foretager almindelig vedligeholdelse af bimateriellet og vores gamle bipavillon. Vi er 
omkring 15 medlemmer af lauget og en bestyrelse/styregruppe på 5 medlemmer.  
Vi fortæller om biavl generelt, og hvordan man gjorde i gamle dage, når der fremvises bier 
i bigården. Her råder vi over 10 bistader, som vi forsøger at holde med bier. 
 
Vi deltager også til museets store arrangementer som Landbrugsmessen og Julemarked. Vi 
er også med til Levende Lørdage, hvor vi slynger honning. Det sociale samvær er også en 
vigtig faktor i lauget, når vi fremviser bier. 
 
Har du lyst til at høre mere om det frivillige arbejde på museet, så kontakt 
frivilligkoordinator Anette Stavensø Møller på tlf. 2080 3128 eller mail asm@dgmuseum.dk 
 



Museets nyeste laug 
Af Anette Stavensø Møller, frivilligkoordinator 

 
I starten af 2023 oprettede vi to nye laug under Venneforeningen: Jagtlauget og Skovlauget. 
Frivillige er nu sammen med museet ved at beskrive opgaverne, som de to laug kan løfte. 
Helt overordnet handler det om formidling af henholdsvis jagtens og skovens kulturhistorie 
og for begge laug gælder det, at lysten til, at tale med museets gæster er i centrum.  
 
Har du lyst til at høre mere om 
det frivillige arbejde på museet, 
så kontakt frivilligkoordinator 
Anette Stavensø Møller på tlf. 
2080 3128 eller mail 
asm@dgmuseum.dk 
 
 
Jagtlaugets frivillige vil gæsterne 
kunne møde i løbet af efteråret – 
og måske allerede i 
sensommeren. De vil deltage i 
museets ferieaktiviteter og 
arrangementer, hvor de sammen med museets øvrige ansatte vil lave aktiviteter og fortælle 
om jagt. Det særlige ved laugets frivillige er, at de alle er jægere og derfor kan tilbyde de 
personlige fortællinger, der bunder i års erfaringer med jagt.  

 
 
Skovlauget er et ”paraply-laug” med flere forskellige grene af skovbrugets formidling under 
sig. Der er således både skovarbejderen og maskinføreren, der kan fortælle om arbejdet 
med at fælde træet, men der er også tømreren, der med sit håndværktøj bruger træet i 

forskellige konstruktioner. Vi 
har netop startet et projekt i 
lauget, der handler om 
formidling af træet til 
bygninger, og vi vil i den 
forbindelse meget gerne 
have kontakt til 
interesserede, der har lyst til 
at være en del af dette 
byggeprojekt. Projektet går 
ud på at konstruere 
skelettet til et bindings-
værkshus udelukkende ved 
brug af håndværktøj.  
 

             



 

 
 

Nyt fra museet Af Anne Bjerrekær, direktør 
 
Vi går en herlig tid i møde! I dag skinner solen, og alting spirer grønt frem i have og marker. Jeg 
glædes hver morgen over kåde gedekid og blomstrende æbletræer, når jeg triller ind på p-pladsen. 
Sommeren er på vej – og dermed ser vi forhåbentligt også frem til et stort ryk ind af glade 
museumsgæster. Vi krydser i hvert fald fingre for, at vi stadig står stærkt som attraktion i de 
besøgendes bevidsthed, også selv om danskernes forbrugsvaner af bl.a. kultur har ændret sig i de 
senere år efter Corona og med en lettere ustabil verdenssituation.  
 
Lige nu arbejder vi på at tiltrække (endnu) flere besøgende til museet. Det gælder både grupper, 
der kommer samlet for at se museerne, samt besøgende, der deltager i et erhvervsarrangement. Vi 
har af samme årsag bl.a. renoveret det tidligere madpakkerum og installeret storskærm og lyd, så 
det kan bruges til møder for lidt større grupper. Vi har fået rigtig gode tilbagemeldinger fra firmaer, 
der har holdt deres arrangement hos os, og hvor de oven i deres egen faglige del også får lidt 
ekstra med hjem i form af en rundvisning eller en introduktion til museet, så det koncept vil vi 
gerne udvide. 
 
Vi har også lige lavet ny strategi og rammeaftale med Kulturministeriet for de næste 4 år, altså for 
perioden 2023-2026. Rammeaftalen udstikker resultatmål for hvert af årene, og er det redskab, 
Kulturministeren benytter til at styre museet med. Og hvert år følger vi i en årsrapport op på 

Lige nu arbejdes der på at få direkte adgang til besøgs-magasinerne via en ny port i gavlen af den 
bygning, der ligger umiddelbart til højre, når man går gennem billetsalget – og senere i år følger 
forhåbentlig også en mere handicap-venlig belægning fra billetsalget ind til døren.  
 



målene. Skulle du ha lyst til at læse mere, 
så kan alle styringsredskaberne findes på 
vores hjemmeside: 
https://detgroennemuseum.dk/om-
museet/aarsrapport-og-strategier/  
 
En af opgaverne i de kommende år bliver 
at lave en plan for, hvordan vi skal skabe 
sammenhæng mellem vore udstillinger og 
vort (meget) store udeområde. I den 
forbindelse skal vi også gentænke 
funktionerne i hele udeområdet, og ikke 
mindst også lægge en plan for at gøre det 
mere adgangsvenligt for mennesker med 
funktionsnedsættelser. Lige nu arbejdes 
der på at få direkte adgang til besøgs-
magasinerne via en ny port i gavlen af 
den bygning, der ligger umiddelbart til højre, når man går gennem billetsalget – og senere i år 
følger forhåbentlig også en mere handicap-venlig belægning fra billetsalget og hen til døren.  
 
I det videre forløb med bedre adgang tænker vi først og fremmest på den 6000 m2 store 
køkkenhave, hvor stiernes belægning ikke ligefrem opfordrer til rullestoleræs eller ture med 
barnevognen.   
Omlægningen vil blive en omfattende og bekostelig opgave, som vi også vil skulle ud at søge 
fondsmidler til – men i første omgang allierer vi os med en landskabsarkitekt, der kan hjælpe os 
med at lave en overordnet plan for arbejdet. Det glæder vi os rigtigt meget til at komme i gang 
med!  
 
Jeg nævnte i sidste nyhedsbrev, at vi havde ansøgt om en certificering som ”Green Attraction”, der 
er en ny bæredygtighedsmærkning for museer og attraktioner, der sikrer, at vi arbejder 
struktureret og hele tiden optimerer vores arbejde med at være et ægte ”grønt” museum. For ca. 

en måned siden kom 
meldingen endelig: vi var 
godkendt. Den dag spiste vi 
kage på museet! Forude ligger 
stadig et stort arbejde med 
hele tiden at gøre mere grønt, 
men lige nu håber vi bare, at 
vore sommergæster også vil 
tage godt i mod vore tiltag 
mod øget bæredygtighed.  
Rigtig god sommer!  
 

For at få certificering som ”Green Attraction”, er der bl.a. 
etableret fire ladestandere på den store parkeringsplads. 

Stierne i køkkenhaven 
opfordrer ikke ligefrem til 
rullestoleræs eller ture med 
barnevognen.   
 



 

 

 
Har du været forbi  
vores hjemmeside? 
 
Her kan man nemt og overskueligt finde alle væsentlige oplysninger om Venne-
foreningen. Bl.a. vores vedtægter og privatlivspolitik. Desuden kan man her finde en 
oversigt over samtlige laug og frivillige grupper ved Det Grønne Museum. Her finder 

man også en oversigt over de fordele man har ved at være med i 
Venneforeningen. Så kig endelig forbi hjemmeside ved lejlighed! 
 
Venneforeningen er også aktiv på Facebook. Kig forbi og giv et 
like! Søg efter ”DGMs Venneforening”. 

 

Tag et hvil og nyd den historiske køkkenhave på de nye bænke som Venneforeningen har doneret. 



Det Grønne Museums aktivitetsplan 

 

Faste tilbagevendende begivenheder: 
Formidleren Fortæller: hverdage kl. 13 
Smedjen er åben: Hverdage: tirsdag til fredag fra den 2/5-20/10; Weekender fra den 10/6-22/10 
Traktorværkstedet er åbent: onsdage + i forbindelse med Levende Lørdage og særarrangementer 
Besøgsværterne er i Besøgsmagasinet: onsdage til og med 20/9 
 

Følg hele aktivitetsprogrammet på www.detgroennemuseum.dk på siden ”Det sker”.   

 

Aktivitetskalender frem til 22. oktober: 

14/6 Mød de frivillige: Biavlerlauget  

24/6 Mød de frivillige: Biavlerlauget  

24/6-13/8 Sommerferieaktiviteter  

29/6 Årets Gang i De historiske Marker: Hakke roer 

5/7 Mød de frivillige: Biavlerlauget 

15/7 Mød de frivillige: Biavlerlauget 

20/7 Årets gang i De Historiske Marker: Tage tidlige kartofler op + hakke roer 

26/7 Mød de frivillige: Biavlerlauget 

27/7 Årets gang i De Historiske Marker: Tage tidlige kartofler op + hakke roer 

3/8 Årets gang i De Historiske Marker: Tage tidlige kartofler op + hakke roer 

5/8 Mød de frivillige: Biavlerlauget 

12/8 ØKS Kørestævne 

12/8 Årets gang i De Historiske Marker: Høste med selvbinder 

16/8 Mød de frivillige: Biavlerlauget 

19/8 Årets gang i De Historiske Marker: Høste med mejetærsker 

2/9 Golden Days 

2/9 Levende Lørdag 

3/9 Vædderlamskåring og Mød de frivillige  

5/9 Mød de frivillige: Madlauget 

15/9 Den Gamle Stald/DGM: Historisk gourmetmiddag – Til bords med Vilhelmine Borre 

23/9 MTKJ Klubmesterskab i pløjning  

23/9 Årets gang i De Historiske Marker: Tærske 

27/9 Den Gamle Stald/DGM: Sensommerfrokost – Urternes brug og overtro 

3/10 Mød de frivillige: Madlauget 

5/10 Årets gang i De Historiske Marker: Tage sene kartofler op 

7/10 Levende Lørdag 

10/11 Den Gamle Stald/DGM: Historisk gourmetmiddag  

Til bords med Kirsten Hüttemeier på Mortens Aften 

11/10 Den Gamle Stald: Efterårsfrokost 

14-22/10 Efterårsferieaktiviteter  

http://www.detgroennemuseum.dk/


Et historisk tilbageblik  
Af Henning Millard, formand for Det Grønne Museums Venneforening 

I 1888 blev der afholdt en stor nordisk udstilling, hvor man viste 
tidens bedste ting indenfor kunst, industri og landbrug. På 
udstillingen viste man også et lille historisk tilbageblik for at vise, 
hvad man havde kunnet præstere indenfor de sidste 100 år. Til 
denne historiske afdeling under landbruget blev der indsamlet en 
hel del genstande – genstande, der skulle blive grundstammen i et 
helt nyt museum. 

Museet kom til at ligge i Kgs. Lyngby under navnet Dansk 
Landbrugsmuseum. Snart viste det sig, at rammerne var for små og 
man gik i gang med udvidelserne. En af udvidelsesmulighederne var bl.a. at oprette filialer, 
der kom til at ligge på landbrugsskoler rundt i Danmark. Denne løsning var langt fra god og 
endelig i 1969 flyttede man hele landbrugsmuseet til Jylland - ind i avlsbygningerne på  
Gl. Estrup. Landbrugsmuseet flyttede på landet, hvor det rettelig hørte hjemme. 

Dengang havde museet ingen venneforening. Den blev først etableret 13 år efter, da 
gårdejer Aage Kirkegaard Jensen tog initiativ til at få stiftet en venneforening, der kunne 
være behjælpelig med at skaffe frivillige ved større arrangementer og frivillige til de laug, 
som museet var i gang med at etablere. De første fire laug museet etablerede var 
Smedelauget, Biavlerlauget, Karle- og Pigelauget og Torvelauget.  

I dag, hvor museet ikke blot formidler landbrugshistorien, men også dækker madens, 
skovens og jagtens historie, er der kommet flere nye laug til, samtidig med at andre er 
blevet nedlagt eller lagt ind under andre laug.   

Museet og Venneforeningen har en udfordring med fortsat at kunne tiltrække flere 
medlemmer og frivillige. Vi må jo, som stort set alle andre foreninger og museer erkende, 
at det bliver sværere og sværere at få nye frivillige. Dels er der måske færre kandidater og 
dels er der rigtig mange, der søger frivillige. Men vi giver ikke op. Vi har arbejdet med 
problemstillingen i 2022, og vi forsætter her i 2023 – og i årene fremover. 
 
Måske kender du en nabo, en ven eller et familiemedlem, der kunne være interesseret i at 
blive frivillig, men blot mangler en opfordring til at tage det første skrift? Så er du meget 
velkommen til at kontakte museet. 

 
 

 
Det Grønne Museums Venneforening 
Randersvej 4, 8963 Auning 
Telefon 86 48 34 44. Mail: info@dgmuseum.dk 
 


